56 PL 96, pág. 550-560

tenido de una serie de pasajes del Antiguo Testamento, que hablan de lo que sucederá al pueblo judío si no son fieles a Dios. Estos textos son: Os 7,13 y Os 9,17, donde el Señor reprocha a los judíos su deslealtad y rebeldía y les advierte del castigo que les dará de andar errantes entre las naciones; Is 53,7-9 y Ier 5,9-12 donde se describe la pasión del Siervo de Yahvé y se anuncia el castigo que sufrirán los judíos, respectivamente; y el Ps 40(41),11 sobre la resurrección de Cristo.

Dirigiéndose a los judíos, Julián les advierte que, al rechazar a Cristo, ciertamente esperan a otro, pero ese otro es claramente el anticristo.

c) Otros signos de la venida de Cristo

En lo que resta de su obra, el obispo de Toledo intenta demostrar que la desaparición de la estirpe real de Judá, del sacerdocio levítico y del sacrificio mosaico, es un signo clarísimo de que el Mesías ya ha venido en la persona de Jesús. Además de Gen 49,10ss., Julián cita Os 3,4⁵⁷ y 1 Reg 2,27.31ss.⁵⁸ y, apoyándose en el comentario que hace San Agustín a esta cita⁵⁹, afirma que, tanto el sacerdocio como el sacrificio de Aarón han sido sustituidos por el sacerdocio eterno de Cristo que es según el orden de Melquisedec, cuyo sacrificio —sello de la Nueva Alianza— es celebrado hoy por los cristianos en todo el mundo. Que el sacrificio judío sería rechazado por Dios, estaba ya claramente preanunciado en Mal 1,10-11⁶⁰, donde también se lee que su nombre —el

57 *Diebus multis sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine sacerdotio, et sine manifestationibus.*

58 *Ecce dies veniunt: et praecidam brachium tuum, et brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua. Et videbis aemulum tuum in templo, in universis prosperis Israel: et non erit senex in domo tua omnibus diebus. Verumtamen non auferam penitus virum ex te ab altari meo: sed ut deficiant oculi tui, et tabescat anima tua: et pars magnam domus tuae morietur cum ad virilem aetatem venerit. Hoc autem erit tibi signum, quod venturum est duobus filiis tuis, Ophni et Phinees: in die uno morientur ambo. Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui iuxta cor meum et animam meam faciet: et aedificabo ei domum fidelem, et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus. Futurum est autem, ut quicumque remanserit in domo tua, veniat ut oretur pro eo, et offerat nummum argenteum, et tortam panis, dicatque: dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis.*